ministros, ibi : « Ordinata per angelos ; » quarto, Legis dominium, ibi : « In manu mediatoris. »

I. Circa *primum* notandum est, quod lex vetus data est propter quatuor, secundum quatuor ex peccato consecuta, quæ enumerat Beda, sc.: propter malitiam, infirmitatem, concupiscentiam et ignorantiam. — 1^o Est ergo Lex primo, data ad reprimendam malitiam, dum sc. prohibendo peccatum et puniendo retrahebantur homines a peccato ; et hoc tangit, dicens : « Propter transgressiones posita est Lex, » id est ad transgressiones cohibendas : et de hoc habetur (1 *Til.*, 1, v. 9) : « Justo lex non est posita, sed injustis. » Cujus ratio potest sumi a Philosopho (in IV *Ethic*).

Homines enim bene dispositi ex seipsis moventur ad bene agendum et sufficiunt eis paterna monita, unde non indigent lege ; sed sicut (*Rom.*, II, v. 14) dicitur : « Ipsi sibi sunt lex, habentes opus legis scriptum in cordibus suis. » Sed homines male dispositi, indigent retrahi a peccatis per penas. Et ideo quantum ad istos fuit necessaria legis positio, quæ habet coarctativam virtutem. — 2^o Secundo, Lex data est ad infirmitatem manifestandam. Homines enim de duobus præsumebant. Primo quidem, de scientia ; secundo, de potentia ; et ideo Deus reliquit homines absque doctrina Legis, tempore legis naturæ. In quo dum in errores inciderunt, convicta est eorum superbia dedefectu scientiæ.

taient encore la présomption de leur pouvoir. Car ils disaient: nous sommes là pour tout accomplir, il n'est personne pour commander, comme il est rapporté dans la Glose sur ce passage de l'Exode (xxiv, v. 7) : « Nous ferons tout ce que le Seigneur a dit, et nous lui serons obéissants. » La Loi donc a été portée pour donner la connaissance du péché, car (*Rom.*, iii, v. 20) « c'est par elle que la connaissance du péché est venue. » Toutefois cette Loi ne donnait point le secours de la grâce pour éviter le péché, afin que l'homme, placé ainsi sous la Loi, fit à la fois l'expérience de ses forces et l'aveu de son infirmité, en sentant qu'il ne pouvait sans la grâce éviter le péché, et qu'ainsi il se portât avec plus d'avidité à la rechercher. On peut aussi déduire de ce passage un autre motif et dire que la Loi a été portée pour montrer jusqu'où pouvaient aller les transgresseurs, en se servant d'une manière de s'exprimer analogue à ce que dit l'Apôtre aux Romains (v, v. 20) : « La loi est survenue, pour donner lieu à l'abondance du péché. » Ce qu'il faut entendre toutefois non de la causalité, mais de la conséquence, car à l'introduction de la Loi, le péché a surabondé, et la transgression s'est multipliée, par le fait de la convoitise, qui n'étant point encore guérie par la grâce, s'est enflammée davantage pour ce qui est défendu, en sorte que le péché s'est encore aggravé par la violation de la loi écrite. Or Dieu permettait qu'il en fût ainsi, afin que l'homme, connaissant son imperfection, eût recours à la grâce du Médiateur, c'est pourquoi l'Apôtre dit en termes exprès (v. 19) : « La Loi a été établie, » et comme placée, dans un ordre déterminé, entre la loi de la nature, et la loi de grâce. — 5^o La Loi a été donnée pour mettre un frein à la convoitise d'un peuple porté à la licence, afin que fatigué par ces diverses cérémonies, il ne se laissât

Sed adhuc restabat præsumptio de potentia. Dicebant enim : non deest qui impleat, sed deest qui jubeat, ut dicitur in Glossa super illud (*Exod.*, xxiv, v. 7) : « Quidquid præceperit Dominus, faciemus et erimus obedientes; » et ideo data est Lex, quæ cognitionem peccati faceret. « Per Legem enim cognitio peccati » (*Rom.*, iii, v. 20). Quæ tamen auxilium gratiæ non dabat ad vitandum peccata, ut sic homo sub Lege constitutus et vires suas experiretur, et infirmitatem suam recognosceret inveniens se sine gratia peccatum vitare non posse, et sic avidius quæreretur gratiam; et hæc etiam causa potest ex his verbis accipi, ut dicatur, quod Lex posita est propter transgressiones adimplendas, quasi illo modo

loquendo quo Apostolus dicit (*Rom.*, v, v. 21) : « Lex subintravit, ut abundaret delictum; » quod non est intelligendum causaliter, sed consecutive : quia Lege subintrante, abundavit delictum et transgressiones sunt multiplicatæ, dum concupiscentia nondum per gratiam sanata in id, quod prohibebatur, magis exarsit, et factum est peccatum gravius addita prævaricatione legis scriptæ. Et hoc Deus permittebat, ut homines imperfectionem suam cognoscentes, quærerent mediatoris gratiam. Unde signanter dicit : « Posita est, » quasi debito ordine collocata inter legem naturæ et legem gratiæ. — 3^o Tertio, data est Lex ad domandam concupiscentiam populi lascivientis, ut diversis cæremoniis

emporter ni à l'idolâtrie ni à ses désirs déréglés. C'est ce qui fait dire à S. Pierre (*Act.*, xv, v. 10) : « C'est un joug que ni nos pères ni nous n'avons pu porter. » — 4^o Enfin, la Loi a été donnée pour remédier à l'ignorance, en figurant la grâce qui devait être donnée ; suivant ce passage de l'épître aux Hébreux (x, v. 1) : « La Loi n'ayant que l'arche des biens à venir, et non l'image même des choses, ne peut jamais rendre parfaits, etc. »

II. Quand l'Apôtre dit (v. 19) : « Jusqu'à l'avènement de ce Fils, auquel la promesse avait été faite ; etc., » il veut dire : Jésus-Christ, dans la personne duquel Dieu avait promis que toutes les nations seraient bénies (*S. Matth.*, xi, v. 15) : « Tous les prophètes et la Loi même, jusqu'à Jean, n'ont que prophétisé ; » (*Genes.*, xii, v. 5) : « Dans votre race, etc. »

III. L'Apôtre indique ensuite les ministres de la Loi, en ajoutant (v. 19) : « Disposée, » c'est-à-dire donnée par ordre, « par les anges, » c'est-à-dire par les envoyés de Dieu, à savoir, Moïse et Aaron (*Malachie*, ii, v. 7) : « C'est de sa bouche que l'on recherchera la Loi, etc., parce qu'il est l'ange du Seigneur des armées. » Ou encore : « Par les anges (*Act.*, vii, v. 55) : « Vous qui avez reçu la Loi par le ministère des anges, et qui ne l'avez point gardée. » Elle a été donnée par les anges, parce qu'elle ne devait point l'être par le Fils, qui est plus grand (*Hébr.*, ii, v. 2) : « Car si la Loi qui a été annoncée par les Anges, est demeurée ferme, etc. » L'Apôtre dit (v. 19) : « Disposée, » parce que la Loi a été donnée, comme l'ordre l'exigeait, c'est-à-dire, entre le temps de la loi naturelle, par laquelle les hommes ont été convaincus qu'ils ne pouvaient s'aider eux-mêmes, et le temps de la grâce. Il fallait, en effet, qu'avant de recevoir la grâce, ils fussent convaincus par la Loi.

fatigati neque ad idololatriam, neque ad lascivias declinarent. Unde dicit Petrus (*Act.*, xv, v. 10) : « Hoc est onus, quod neque nos, etc. » — 4^o Quarto, ad instruendum ignorantiam data est Lex in figuram futuræ gratiæ, secundum illud (*Hébr.*, x, v. 1) : « Umbram habens lex, etc. »

II. *Deinde* cum dicit : « Donce veniret semen, etc., » id est Christus, de quo promiserat Deus, per eum benedicendas omnes Gentes (*Matth.*, xi, v. 13) : « Lex et Prophete usque ad Joannem, etc. » (*Gen.*, xii, v. 3) : « In semine tuo, etc. »

III. *Ministri* autem Legis ponuntur, cum dicit : « Ordinata, » id est ordinanter data, « per angelos. » id est per nuntios

Dei, sc. Moysen et Aaron (*Malach.*, ii, v. 7) : « Legem requirunt ex ore ejus, etc. Angelus enim Domini, etc. » Vel « per angelos, » id est ministerio angelorum (*Act.*, vii, v. 53) : « Accepistis Legem in dispositionem angelorum, etc. » Et est data « per angelos, » quia Lex non debebat dari per Filium, qui major est (*Hébr.*, ii, v. 2) : « Si enim, qui per angelos factus est sermo, etc. » Dicit autem : « Ordinata, » quia ordinabiliter data est, sc. inter tempus legis naturalis, qua homines convicti sunt, quod se juvare non poterant, et tempus gratiæ. Nam antequam gratiam acciperent, convincendi erant de Lege.

IV. Jésus-Christ est appelé le Maître de la Loi; et voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 19) : « Et par l'entremise d'un médiateur, » c'est-à-dire, sous la puissance de Jésus-Christ (*Deutér.*, xxxiii, v. 2) : Le Seigneur est venu de Sinaï; « il portait en sa main droite une loi de feu; » (1^{re} *Timoth.*, ii, v. 5) : « Il n'y a qu'un Dieu, et un médiateur entre Dieu et les hommes, Jésus-Christ homme. » Ce médiateur a été figuré par Moïse, dans la main duquel la Loi a été placée (*Deutéron.*, v, v. 5) : « Je fus dans ce temps l'entremetteur et le médiateur entre le Seigneur et vous, pour vous annoncer ses paroles. »

III^o Quand l'Apôtre ajoute (v. 20) : « Or un médiateur n'est pas d'un seul, » il explique ce qu'il vient de dire (v. 19) « par l'entremise d'un médiateur; » ce qui peut s'entendre de trois manières. D'abord, parce que le médiateur n'est pas d'un seul, mais bien entre deux parties. Jésus-Christ donc étant médiateur entre Dieu et l'homme, par une conséquence nécessaire il est Dieu et homme. Si, en effet, il était ou seulement homme, ou seulement Dieu, il ne serait pas véritablement médiateur. Mais s'il est vrai Dieu, nul médiateur n'étant tel par rapport à soi-même, quelqu'un pouvait s'imaginer qu'il existerait, en dehors de lui, d'autres Dieux, dont il serait le médiateur. L'Apôtre prévient donc cette interprétation, en disant que bien qu'il soit médiateur, et qu'il n'y ait point de médiateur d'un seul, toutefois il n'y a pas pour cela d'autres Dieux, mais (v. 20) « Il n'y a qu'un Dieu seul, » parce que, bien que Jésus-Christ soit distinct, quant à la personne de Dieu le Père, il n'en diffère pas quant à la nature (*Deutéron.*, vi, v. 4) : « Ecoutez, ô Israël, le Seigneur notre Dieu est le seul et unique Seigneur; » et (*Ephés.*, iv, v. 6) : « Il n'y a qu'un Dieu, père de tous, qui est au-dessus de tous. » On peut encore expliquer ainsi ce passage : On pouvait croire que Jésus-Christ était le médiateur des Juifs seulement; c'est ce qui fait dire à S. Paul : Je dis que Jésus-